
МЭР ГОРОДА УЛЬЯНОВСКА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 27 сентября 1999 г. N 2712 

 
ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ВОДООХРАННЫХ ЗОН 

И ПРИБРЕЖНЫХ ЗАЩИТНЫХ ПОЛОС ВОДНЫХ ОБЪЕКТОВ 
В ГРАНИЦАХ Г. УЛЬЯНОВСКА 

 
Во исполнение постановления главы администрации Ульяновской области N 172 от 15.10.97 

г., Постановления Правительства Российской Федерации от 23.11.96 г. N 1404 "Об утверждении 
Положения о водоохранных зонах водных объектов и их прибрежных защитных полосах", 
руководствуясь разработанными в 1984 г. "Проектными предложениями по установлению 
водоохранных зон к прибрежных защитных полос малых рек бассейна реки Свияги в Ульяновском 
районе Ульяновской области" для рек, протекающих по пригородным селам, административно 
относящихся к городу Ульяновску, постановляю: 

1. Управлению финансов мэрии (Федосеев В.Б.) предусмотреть в проекте бюджета 2000 г. 
выделение средств в сумме 200 тыс.руб. за счет платы субъектов хозяйственной деятельности за 
пользование водными объектами (водный налог) в пределах 50% от доли, зачисляемой в 
городской бюджет и имеющей целевое назначение, на разработку проекта водоохранных зон 
(ВОЗ) и прибрежных защитных полос (ПЗП) водных объектов в черте города. Заказчиком проекта 
выступает Комитет природных ресурсов по Ульяновской области. 

2. До разработки и утверждения проекта ВОЗ в соответствии с постановлением главы 
администрации области от 15.10.97 г. N 172 и предложениями Комитета природных ресурсов по 
Ульяновской области установить на территории города минимальные размеры ВОЗ и ПЗП 
(Приложение 1). 

В пределах сельских населенных пунктов, административно входящих в Ульяновск, ВОЗ и 
ПЗП установить в соответствии с "Проектными предложениями по установлению ВОЗ и ПЗП 
малых рек бассейна р. Свияги в Ульяновском районе, разработанными Волгогипроземом в 1984 г. 

Управлению архитектуры и градостроительства мэрии (Некрасов В.И) в срок до 01.12.99 г. 
нанести границы ВОЗ и ПЗП на генеральный план застройки города, планы застройки пригородных 
сел и другие планово - картографические материалы и согласовать их с Комитетом природных 
ресурсов и Государственным комитетом по охране окружающей среды области. 

3. Комитету по земельным ресурсам к землеустройству города (Валюткин Р.Б.), Управлению 
архитектуры и градостроительства мэрии (Некрасов В.И.) при выделении земельных участков и 
разработке 
градостроительных заданий учитывать режим ограничений хозяйственной деятельности и не 
допускать размещения в пределах ВОЗ и ПЗП запрещенных "Положением о водоохранных зонах 
водных объектов и их прибрежных полос" зданий, сооружений, коммуникаций и других объектов 
производственного назначения, гражданской и социальной сферы. 

4. В соответствии со ст. 112 Водного Кодекса РФ земельные участки в водоохранных зонах 
предоставляются гражданам и юридическим лицам в порядке, установленном земельным 
законодательством РФ, по согласованию с Комитетом природных ресурсов по Ульяновской 
области. 

5. Главам администраций районов (Бауэр А.В., Башкарев А.А., Слюсаренко Г.И., Фролов 
А.В.) совместно с руководителями промышленных и сельскохозяйственных предприятий, 
организаций и собственниками земель, расположенными в пределах ВОЗ и ПЗП, определить по 
согласовании с Комитетом по охране окружающей среды и Комитетом природных ресурсов 
области, утвердить и принять к безусловному исполнению мероприятия по исключению засорения, 
загрязнения и истощения водных объектов. 

6. Заместителю мэра Лушину К.Н. в срок до 01.11.99 г. через средства массовой информации 
довести до сведения граждан и юридических лиц информацию об установлении границ ВОЗ и ПЗП 
и режима ограничений хозяйственной деятельности в их пределах. 

7. Контроль за исполнением постановления возложить на и.о. зам. мэра Тихонова В.А. 
 

Мэр города 
В.В.МАРУСИН 

  



Приложение 1 
к постановлению 

мэра г. Ульяновска 
от 27 сентября 1999 г. N 2712 

 
МИНИМАЛЬНЫЕ РАЗМЕРЫ 

ВОДООХРАННЫХ ЗОН И ПРИБРЕЖНЫХ ЗАЩИТНЫХ ПОЛОС 
ВОДНЫХ ОБЪЕКТОВ, РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ 

ГОРОДА УЛЬЯНОВСКА 

 
┌────────────────────────┬───────────────┬───────────────────────┐ 

│    Наименование        │  Минимальная  │       Примечание      │ 

│  водного объекта       │    ширина, м  │                       │ 

│                        ├───────┬───────┤                       │ 

│                        │  ВОЗ  │  ПЗП  │                       │ 

├────────────────────────┼───────┼───────┼───────────────────────┤ 

│         1              │   2   │   3   │            4          │ 

├────────────────────────┼───────┼───────┼───────────────────────┤ 

│1. р. Волга             │  500  │  100  │  от уреза воды на     │ 

│                        │       │       │  отметке 53,0 м БС    │ 

│2. р. Свияга            │  300  │   25  │ От уреза воды в лет-  │ 

│                        │       │       │ нюю межень            │ 

│                        │       │       │ (фактически от бров-  │ 

│                        │       │       │ ки берега)            │ 

│3. р. Сельдь            │  200  │   15  │        то же          │ 

│4. р. Грязнушка         │  100  │   15  │        то же          │ 

│5. Озеро - котлован в   │  300  │   25  │ то же (при использо-  │ 

│   п. Борьба (пл. около │       │       │ вании в качестве во-  │ 

│   25 га)               │       │       │ доема)                │ 

│6. Ручей в п. Белый Ключ│   50  │   15  │        то же,         │ 

│   от родника           │       │       │  для накопительного   │ 

│                        │       │       │ пруда - от уреза воды │ 

│                        │       │       │       в пруду         │ 

│7. р. Карасевка         │   15  │   15  │   в пределах полосы   │ 

│                        │       │       │        отвода         │ 

└────────────────────────┴───────┴───────┴───────────────────────┘ 

 
Примечания. 1. Границы ВОЗ и ПЗП устанавливать в соответствии с существующей и 

проектируемой застройкой (по улицам, проездам, полосам отвода и т.д.), соблюдая при этом 
минимальные размеры ВОЗ и ПЗП. 

2. Границы ПЗП при наличии ливневой канализации и набережной провести по парапетам 
набережных. 

3. В Ленинском районе границу ВОЗ р. Волги провести вдоль границ проектируемых зеленых 
насаждений по бровке Волжского склона, на севере - по западной границе разреза Милановского. 

4. В ВОЗ р. Волга включить территорию парка Винновская роща (Железнодорожный район). 
5. При использовании озера - котлована в пос. Борьба в качестве резервной территории ВОЗ 

установить: от р. Свияга - при засыпке котлована, от уреза воды в котловане - временно до 
засыпки котлована. 

6. В Засвияжском районе: 
- учесть, что левобережная часть русла р. Свияги выше и ниже моста по ул. Камышинской 

превратилась в пойму: заилилась и заросла камышом, кустарником и деревьями, а само русло 
проходит ближе к железной дороге: 

- в случае, если будет ликвидироваться рукав (петля) у пос. Связи в районе ул. 
Автозаводской на левобережной пойме р. Свияги, границу ВОЗ считать от основного русла реки. 


